Projeto nós002/22
Pagina - = 5
Assinatura:

 aeresrenm

Poder Legislativo Municipal de Jaraguari
Gabinete da Presidência

DECRETO LEGISLATIVO N.º 009, DE 16 DE AGOSTO DE 2022.

“CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
JARAGUARIENSE AO SENHOR JAIR
LEITE VIANA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARAGUARI, Estado de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas no art. 29, inciso I, alínea q), do
Regimento Interno, no FAZ SABER que o Plenário aprovou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Concede TÍTULO DE CIDADÃO JARAGUARIENSE AO SENHOR
JAIR LEITE VIANA, natural de Bela Vista - Mato Grosso do Sul.

Art. 2º - O histórico abreviado da vida do Senhor Jair Leite Viana, ficará anexo a este

Decreto Legislativo.

Art. 3º - O Título de Cidadão mencionado será entregue na Sessão Ordinária
Itinerante do dia 16 de agosto de 2022, terça feira, às 17h30min, no Espaço Público Municipal
“Sítio Pingo de Ouro”.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário de Deliberações Vereador Paulo Carrilh s, 16 de agosto de 2022.     Rº CLAUDIO FERREIRADA SILVA — PSD
Presidente

Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 — Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.
e-mail: jaraguari.camara2021(Wgmail.com

Projeton'=002/99
1 Pagina-= 00

a aTa Assis as TERIEsa AssinaturasSa
VESTES

Poder Legislativo Municipal de Jaraguari
Gabinete da Presidência

HISTÓRICO

Jair Leite Viana, nascido em 27/02/1963, na cidade de Bela Vista-MS, filho de

Laura Leite Viana e Jari da Costa Viana, divorciado, pai de Jessica da Silva Viana Soares e Jair
Leite Viana Filho. Começou sua formação educacional na Escola Redentorista Santo Afonso na

cidade de Bela Vista e finalizando o Ensino Médio no Colégio Militar de Recife, formado em

Ciências Contábeis, com Pós em Direito Público e especialista em governança pública. Iniciou
sua carreira pública na Secretariade Segurança Pública do Estado de Pernambuco, retornando ao

MS ingressou na F. SESP no ano de 1983, onde desempenhou o cargo de Diretor de SAAE de

Bandeirantes e Jaraguari e posteriormente no âmbito federal exerceu diversas atividades como

gestor nas áreas de orçamento, finanças, contabilidade, recursos humanos, logística, auditoria e

desempenhou os cargos diretor de administração, coordenador adjunto e interino da FUNASA.
Foi um dos precursores da universalização do saneamento básico no MS, atuando de forma
decisiva na implantação de vários sistema de abastecimento de água e de esgoto, de resíduos

sólidos, de melhorias domiciliares, de centro de saúde, no controle de vetores e na criação dos

polos de saúde indígenas e no saneamento básico nas aldeias de MS. Atualmente, desempenha o

cargo de SuperintendenteEstadual da FUNASA, focado em uma gestão técnica e sempre com o

viés de uma política institucional e respeitando o princípio constitucional da impessoalidade no

atendimento das demandas, priorizando as ações nas comunidades rurais e tradicionais. Sua

contribuição ao Município de Jaraguari, remonta aos anos 80, onde teve seu primeiro contato na

criação física do escritório do SAAE, sendo responsável pela estruturação das áreas

administrativas e operacional e posterior capacitação dos servidores e deu suporte técnico nas

atividades do SAAE na cidade de Jaraguari enquanto perdurou o termo de parceria com a

FUNASA sempre dedicou esforços no sentido de aprimorar o desenvolvimento técnico e

administrativo da Autarquia, seja na zona rural e urbana, mas também contribuindo para locação

de recursos não onerosos, promovendo dessa forma a ampliação e a consequente universalização
do saneamento em Jaraguari. Na gestão como superintendente da FUNASA, contribuiu para

liberação de recursos de convênios, a exemplo de caminhão compactador de lixo, doação de

viatura e móveis e parceria na implantação do Programa de Segurança da Água e na análise

mensal de água dentre outros auxílios técnicos para o desenvolvimento do saneamento básico no

Município.

Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 — Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.
e-mail: jaraguari.camara2021(Wgmail.com